
 
  

PRZEDSIĘBIORSTWO PROJEKTOWO-REALIZACYJNE 

sp. z o.o. 
ul. Kościuszki 34G 

83-200 Starogard Gdański 
 � (58) 56 - 220-57, 56-112-40, fax 56-114-78 

e-mail: pprdom@pprdom.pl 
 

 

OBIEKT GMINA SUBKOWY 
 

STUDIUM UWARUNKOWAŃ  I  KIERUNKÓW  
ZAGOSPODAROWANIA  PRZESTRZENNEGO GMINY SUBKOWY 

ETAP ZMIANA –AKTUALIZACJA STUDIUM 
dla obszaru w granicach administracyjnych   

NAZWA  
OPRACOWANIA 

Część opisowa- załącznik nr 1 do uchwały nr 
VI/26/15 Rady Gminy Subkowy z dnia 26 marca 

2015 r. w sprawie zmiany studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Subkowy  
ZLECENIODAWCA  

Wójt Gminy Subkowy  

Główny 
PROJEKTANT  

dr inż. arch. Barbara Jaszczuk-Skolimowska  
[...]
i podmioty działające w otoczeniu rolnictwa, zarówno w sferze handlu jaki i usług. 
W miejscowościach położonych na terenie gminy znajduje się około 25 sklepów. 
Zdecydowana większość z nich to spożywczo – przemysłowe. Usługi gastronomiczne są 
świadczone w 2 restauracjach. Są 2 zakłady świadczące usługi fryzjersko-kosmetyczne, jest 
także stacja benzynowa. Usługami bankowymi zajmuję się filia Banku Spółdzielczego 
w Tczewie a pocztowymi Poczta Polska. Z ewidencji działalności gospodarczej wynika, że 
najwięcej w gminie jest firm zajmujących się usługami budowlanym, około 80. Jest spora 
grupa podmiotów świadczy usługi transportowe i zajmująca się mechaniką pojazdową. 
 

Zabudowa mieszkaniowa 

Zabudowa mieszkaniowa jest skoncentrowana w okolicy miejscowości Subkowy. Tendencje 
dotyczące budowy nowych zespołów zabudowy mieszkaniowej występują w północnej 
części gminy (miejscowości Wielgłowy, Narkowy, Gorzędziej) ze względu na korzystne 
powiązania komunikacyjne z miastem Tczew.  
 

Rekreacja 

W zachodniej części gminy Subkowy znajduje się fragment większego kompleksu leśnego, 
przez który przebiegają szlaki turystyczne: pieszy – Szlak Ziemi Tczewskiej oraz rowerowy 
trasa Grzymisława. 
 
Stan obecnego zagospodarowania gminy przedstawiono na podstawie prac 
terenowych na planszy „Inwentaryzacji” w skali 1:10000– w dokumentacji STUDIUM. 
 

Uzbrojenie terenu 

Zaopatrzenie w wodę 

Gmina Subkowy obecnie zaopatrywana jest w wodę z 4 ujęć wody będących jej własnością. 
Są to ujęcia w następujących miejscowościach: 

- Subkowy 

- Wielgłowy 

- Waćmierz 

- Gorzędziej. 

Zaopatrzenie ludności w wodę odbywa się poprzez wodociągi wiejskie i wiejskie grupowe 
(obejmujące swym zasięgiem kilka miejscowości). 

- z ujęcia w Subkowach zaopatrywane są następujące miejscowości: Subkowy, Narkowy, 
Mała Słońca, Wielka Słońca, Mały Garc i Rybaki; 

- z ujęcia w Wielgłowach: Wielgłowy, Brzuśce i Radostowo. Wodociąg jest połączony 
z wodociągiem w Subkowach; 

- z ujęcia w Waćmierzu zaopatrywana jest wyłącznie wieś Waćmierz, wodociąg nie ma 
połączenia z innymi wodociągami w gminie; 

- z ujęcia w Gorzędzieju korzysta wieś Gorzędziej. Wodociąg ma połączenie z wodociągiem 
w Subkowach. 

Ze zbiorowych systemów wodociągowych w gminie Subkowy korzysta ~ 98% mieszkańców. 
W gminie funkcjonują jeszcze 4 ujęcia prywatne: 



Przedsiębiorstwo Projektowo – Realizacyjne „DOM” sp. z o. o. w Starogardzie Gdańskim 

 

 

 
Zmiana/aktualizacja Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Subkowy 
Część I UWARUNKOWANIA 

 

25

Ujęcie Zakładów Chemicznych „Fregata” w Waćmierzu. 

Ujęcia w Radostowie, Wielkiej Słońcy i Małym Garcu (ujęcia po dawnych PGR-ach będące 
obecnie ujęciami prywatnymi). 

 

Opis istniejących wodociągów 

Wodociąg grupowy z ujęciem wody w Subkowach 

W skład ujęcia wody wchodzą 3 studnie głębinowe oraz stacja uzdatniania wody i dwa 
zbiorniki retencyjne po 150 m3 każdy. 

Studnia nr 1 odwiercona w 1966 r. o głębokości 115,0 m 

Studnia nr 2 odwiercona w 1977 r. o głębokości 113,0 m 

Studnia nr 3 odwiercona w 1987 r. o głębokości 170,0 m 

Studnie nr 1 i 2 ujmują poziom wodonośny z utworów trzeciorzędowych, studnia nr 3 
z utworów kredowych. 

Stacja uzdatniania wody zlokalizowana jest w budynku wolnostojącym obok studni nr 3. 
Stacja wodociągowa jest w dobrym stanie technicznym – została rozbudowana 
i zmodernizowana w 2000 r. 3 studnie oraz stacja wodociągowa zlokalizowane jest 
w budynku wolnostojącym, obok studni nr 3. Stacja wodociągowa jest w dobrym stanie 
technicznym – została rozbudowana i zmodernizowana w 2000 r. 3 studnie oraz stacja 
wodociągowa zlokalizowane są na działkach nr 502/14, 453/8 i 502/15 (obręb Subkowy). 

Zasoby eksploatacyjne ujęcia wody z utworów trzeciorzędowych w ilości Q=33,0m3/h przy 
depresji s=11,0-13,6 m oraz kredowych w ilości Q=46,0m3/h przy depresji 4,6 m zostały 
zatwierdzone decyzją Wojewody Gdańskiego Nr 0-IV-8535/9913/88 z dnia 27.06.1988 r. 

Pobór wód podziemnych z ujęcia w Subkowach określony pozwoleniem wodnoprawnym 
wynosi: 

Qd śr=350,0m3/d 

 w tym: z utworów trzeciorzędowych 233m3/d 

        kredowych  117m3/d 

Decyzja Nr WR.6223/W/14/03 z dnia 20.10.2003 r. została wydana przez Starostę 
Tczewskiego – ważna 10 lat. 

 

Wodociąg grupowy z ujęciem wody w Wielgłowach 

W skład ujęcia wody wchodzą 2 studnie głębinowe i stacja uzdatniania wody. 

Studnie 2 i 3 – o głębokości 130,0 m zostały odwiercone 1 1980 r. 

Stacja wodociągowa zlokalizowana jest w budynku wolnostojącym i wyposażona jest 
w urządzenia technologiczne. Modernizacja i przebudowa stacji odbyła się w 2000 r. 

Ujęcie wody zlokalizowane jest na działkach nr 89/3 i 91 (obręb Brzuśce, gm. Subkowy). 

Zasoby eksploatacyjne wód podziemnych z utworów trzeciorzędowych zostały zatwierdzone 
przez Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku decyzją Nr OŚ-IV-
8535/8372/80 z dnia 13.01.1981 r. w ilości 60,0 m3/h przy depresji 6,7 m. 

Pobór wód podziemnych z ujęcia w Wielgłowach określony pozwoleniem wodnoprawnym 
wynosi: 



Przedsiębiorstwo Projektowo – Realizacyjne „DOM” sp. z o. o. w Starogardzie Gdańskim 

 

 

 
Zmiana/aktualizacja Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Subkowy 
Część I UWARUNKOWANIA 

 

26

Qd śr=164,0m3/d 

Qh max=60,0m3/d 

Decyzja Nr WR-6223/W/14/05 z dnia 17.08.2005 r. została wydana przez Satrostę 
Tczewskiego. 

 

Wodociąg wiejski w Waćmierzu 

Ujęcie wody składa się z 2 studni głębinowych i stacji uzdatniania wody i jest położone na 
działce 783 (obręb Waćmierz). 

Studnia nr 1 o głębokości 77,5 m została wykonana w 1972 r. 

Studnia nr 2 o głębokości 70,0 m została wykonana w 1981 r. 

Stacja wodociągowa zlokalizowana jest w budynku wolnostojącym i wyposażona w zakresie 
uzdatniania w urządzenia technologiczne do redukcji związków żelaza i manganu oraz 
poprawy wskaźników dla barwy i mętności wody. Stacja wodociągowa wymaga pilnej 
modernizacji i remontu. 

Zasoby eksploatacyjne wód podziemnych z utworów czwartorzędowych zostały 
zatwierdzone w ilości 66,0 m3/h przy depresji 4,7 m przez Prezydium Wojewódzkiej Rady 
Narodowej w Gdańsku decyzją Nr G-4234/5373/72 z dnia 16.12.1972 r. 

Pobór wód podziemnych z ujęcia w Waćmierzu określony pozwoleniem wodnoprawnym 
wynosi: 

Qd śr=38,0m3/d 

Qh max=30,0m3/d 

 

Wodociąg wiejski w Gorzędzieju 

Ujęcie wody składa się z 2 studni głębinowych 2 i 3A, stacji uzdatniania wody i zbiornika 
wyrównawczego o poj. 30m3. Ujęcie zlokalizowane jest na działce nr 125 (obręb Gorzędziej). 

Studnia nr 2 o głębokości 50,0 m  wykonana została w 1969 r. 

Studnia 3A o głębokości 48,0 m wykonana została w 1987 r. 

Studnie pracują przemiennie. Studnia nr 2 pełni rolę studni podstawowej, studnia 3A – 
awaryjnej. 

Stacja wodociągowa zlokalizowana jest w budynku wolnostojącym i wyposażona jest 
w urządzenia technologiczne do redukcji związków żelaza i manganu. Stacja wodociągowa 
w 2009 r. została zmodernizowana w zakresie wyposażenia, budynek natomiast wymaga 
ocieplenia. 

Zasoby eksploatacyjne wód podziemnych z utworów czwartorzędowych dla ujęcia 
w Gorzędzieju zostały zatwierdzone przez Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej 
w Gdańsku w wysokości Q=56,6 m3/h przy depresji s=2,93 m decyzją nr G-B/4269/70 z dnia 
29.06.1970 r. 

Pobór wód podziemnych z ujęcia w Gorzędzieju określony pozwoleniem wodnoprawnym 
wynosi: 

Qd śr=240,0m3/d 

Qh max=30,0m3/d 

Do 2010 r. właścicielem ujęcia było Gospodarstwo Rolno-Sadownicze s.c. w Gorzędzieju. 



Przedsiębiorstwo Projektowo – Realizacyjne „DOM” sp. z o. o. w Starogardzie Gdańskim 

 

 

 
Zmiana/aktualizacja Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Subkowy 
Część I UWARUNKOWANIA 

 

27

Stan istniejącej sieci wodociągowej.  

Ogólna długość sieci wodociągowej w gminie Subkowy wynosiła na koniec 2011 r. 81,31 km. 

Sieć wodociągowa zbudowana jest z rur PCV i PE ø220, 160, 110 i 90, jedynie 
w miejscowości Waćmierz istnieje jeszcze sieć wodociągowa z rur a-c ø80 L=~0,4 km. 

 

Informacje ogólne i analizy dotyczące zagadnień związanych z zaopatrzeniem w wodę gminy 
Subkowy 

Na dzień 31.12.2011 r. 

- liczba osób zamieszkałych w gminie Subkowy wynosiła 5517 osób, w tym zameldowanych 
na pobyt stały 5422, na pobyt czasowy – 95 osób. 

- ilość wody pobrana w 2011 r. łącznie z wszystkich komunalnych ujęć wody w gminie 
wynosiła 197100 m3/rok, czyli 540 m3/dobę. 

- w tym na cele technologiczne 101,9 m3/d 

     =~18,9% 

- straty wody w sieci  = 82,3 m3/d 

    =~ 15,4% 

-ilość wody dostarczona odbiorcom wyniosła 129 500 m3/rok, 354,8 m3/d 

- zatem średni wskaźnik zużycia wody wyniósł na 1 mieszkańca 65,4 l/M 

- dobowa zdolność produkcyjna ujęć wynosiła 786 m3/d 

 

Odprowadzanie ścieków sanitarnych 

W gminie Subkowy funkcjonują 2 oczyszczalnie ścieków zlokalizowane w miejscowościach 
Subkowy i Gorzędziej. 

Ponadto w miejscowościach Radostowo i Mały Garc istnieją systemy k.s., z których ścieki 
odprowadzane są do zbiorników Imhoffa. Ponadto Zakłady Chemiczne „Fregata” 
w Waćmierzu posiadają własną oczyszczalnię ścieków przemysłowych. 

 

Oczyszczalnia ścieków w Subkowach 

Jest to nowa mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków, której rozruch odbył się w XI 
2011 r. Zlokalizowana jest na działce nr 136 (obręb Subkowy). Wylot ścieków oczyszczonych 
do rowu melioracyjnego R-89 i dalej do rzeki Struga Subkowska. 

Oczyszczalnia składa się z następujących obiektów i urządzeń: 

pomieszczenie technologiczne 

- pompownia ścieków surowych 

- sito spiralne pionowe 

- stanowisko zlewne ścieków dowożonych 

-stanowisko mechanicznego odwadniania osadu 

reaktor biologiczny 

- komora retencyjna 



Przedsiębiorstwo Projektowo – Realizacyjne „DOM” sp. z o. o. w Starogardzie Gdańskim 

 

 

 
Zmiana/aktualizacja Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Subkowy 
Część I UWARUNKOWANIA 

 

28

- piaskownik pionowy 

- komora tlenowa 

- osadnik wtórny, pionowy 

stanowisko pomiarowe ścieków oczyszczonych 

pomieszczenie dmuchaw 

pomieszczenie socjalno-techniczne 

stanowisko składowania osadu odwodnionego 

zagęszczacz grawitacyjny osadu nadmiernego 

Oczyszczalnia posiada wydajność Qd śr=180,0m3/d i przepustowość Qh max=225,0m3/d. 

Obciążenie oczyszczalni ścieków wyrażone równoważną liczbą mieszkańców RLM – 1200. 

Ilość ścieków dopływających do oczyszczalni ogółem w I półroczu 2012 wyniosła 13860 m3, 
co się równa 76,15 m3/d. 

 

Zlewnia oczyszczalni w Subkowach 

Nowowybudowany system k.s. w zlewni oczyszczalni Subkowy jest systemem grawitacyjno-
pompowym. Na dzień dzisiejszy funkcjonuje 10 przepompowni ścieków. Swym zasięgiem 
obejmuje ~80% mieszkańców wsi Subkowy. Ponieważ system jest właściwie dopiero 
uruchamiany, brak jest danych odnośnie liczby mieszkańców odprowadzających ścieki do 
nowowybudowanej k.s. zakończonej oczyszczalnią ścieków. Szacuje się, że to ~1500 osób, 
po zakończeniu procesu uruchamiania będzie to ~1800 osób. 

 

Oczyszczalnia ścieków w Gorzędzieju 

Jest to nowa mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków (rozruch odbył się w 2006 r.) 
typu ECO-LINE 5N, zlokalizowana na działce geodezyjnej nr 22/15 (obręb Gorzędziej). 
Ścieki po oczyszczeniu odprowadzane są kolektorem grawitacyjnym PCV ø200 do rz. Wisły. 

Oczyszczalnia składa się z następujących obiektów i urządzeń technologicznych: 

• studzienka z kratą, 

• przepompownia ścieków sanitarnych, 

• studnia rozprężna 

• zbiornik osadzania mechanicznego – magazyn osadu, 

• stopień biologiczny z 5 modułami złóż biologicznych, 

• część osadzania wtórnego – obrotowy filtr bębnowy typu Hydrotech, 

• studnia rozdzielcza recyrkulacji ścieków oczyszczonych, 

• studnia pomiarowa. 

Oczyszczalnia, wg wydanego przez Starostwo Powiatowe pozwolenia wodnoprawnego 
(decyzja WR 6223/21/S/06 z dnia 31.10.2006 r.) posiada wydajność Qd śr=33,5 m3/d 
i przepustowość Qh max=67,0m3/d. 

Obciążenie oczyszczalni ścieków wyrażone równoważną liczbą mieszkańców RLM-186. 

Ilość ścieków dopływających na oczyszczalnię ścieków w Gorzędzieju w 2011 r. wyniosła: 
11000 m3/rok ~ 30,1m3/d śr 



Przedsiębiorstwo Projektowo – Realizacyjne „DOM” sp. z o. o. w Starogardzie Gdańskim 

 

 

 
Zmiana/aktualizacja Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Subkowy 
Część I UWARUNKOWANIA 

 

29

Na oczyszczalnię odprowadzane są ścieki bytowe z budynków mieszkalnych wsi Gorzędziej 
systemem grawitacyjno-pompowym (funkcjonują 2 przepompownie ścieków.  

Wg sprawozdania OS-5 dla GUS-u za rok 2011 szacunkowa liczba mieszkańców 
odprowadzających ścieki do kanalizacji sanitarnej zakończonej oczyszczalnią ścieków 
wynosiła 330 osób 

 

Istniejące zbiorniki Imhoffa 

Funkcjonują jeszcze w Radostowie i Małym Garcu. Właścicielem ich jest gmina Subkowy. Do 
tych zbiorników odprowadzane są ścieki z istniejącej zabudowy mieszkaniowej tych wsi. 
Planuje się ich likwidację do 2015r. 

 

Ocena stopnia skanalizowania gminy Subkowy 

Na dzień 31.12.2011 r. długość kanalizacji sanitarnej wynosiła 14,54 km. 

Liczba ludności odprowadzającej ścieki do zorganizowanych systemów k.s. zakończonych 
oczyszczalnią na dzień dzisiejszy wynosi ~ 1330 mieszkańców (nie wliczono Radostowa 
i Małego Garca), co stanowi 24,5%. 

Do końca 2013r. nastąpi całkowite podłączenie m. Subkowy do k.s. i wówczas liczba ta 
wzrośnie do 41%. Do 2015r. do oczyszczalni w Subkowach zostanie włączone Radostowo 
i Mały Garc w rozwiązaniu wariantowym i wówczas procent ten wzrośnie do ~50%. 

Dla gminy Subkowy wyznaczono aglomerację ściekową Subkowy (Uchwała Nr 
771/XXXVI/13 Sejmiku Województwa Pomorskiego z dnia 20 grudnia 2013 r. w sprawie 
likwidacji dotychczasowej aglomeracji Subkowy i wyznaczenia aglomeracji Subkowy - Dz. 
Urz. Woj. Pom. Z 2014 r., poz. 120). Aglomeracja Subkowy obejmuje m. Subkowy, 
Gorzędziej i Radostowo. W ramach realizacji Planu Aglomeracji Subkowy likwiduje się 
zbiornik Imhoffa w Radostowie i następuje odprowadzenie ścieków do układu kanalizacji 
sanitarnej w Subkowach. 

 

Odprowadzanie wód opadowych 

W gminie Subkowy, podobnie jak w innych gminach wiejskich nie ma zorganizowanych 
systemów kanalizacji deszczowej. W wielu wsiach istnieją pojedyncze odwodnienia 
fragmentów ulic, obiektów. Ze względu na skale opracowania studium, drobne lokalne 
fragmenty kanalizacji deszczowej nie maja znaczenia dla rozwiązań kierunkowych i dlatego 
jako takie nie zostały szczegółowo inwentaryzowane. 
 
Zaopatrzenie w energię elektryczną 

Przez obszar gminy przebiegają dwie jednotorowe napowietrzne linie WN-110kV: 

- nr 1426 relacji GPZ Polmo – GPZ Subkowy 

- nr 1427 relacji GPZ Subkowy – GPZ Lignowy. 

 
Dla linii elektroenergetycznej 110kV obowiązuje pas ograniczeń o szerokości 40m (po 20m 
od osi linii). Warunki lokalizacji obiektów oraz zasady zagospodarowania w wyżej 
wymienionym pasie należy każdorazowo uzgadniać z zarządcą sieci. 

Na obszarze gminy zlokalizowana jest stacja transformatorowa 110/1t5 kV o nazwie GPZ 
Subkowy. 



Przedsiębiorstwo Projektowo – Realizacyjne „DOM” sp. z o. o. w Starogardzie Gdańskim 

 

 

 
Zmiana/aktualizacja Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Subkowy 
Część I UWARUNKOWANIA 

 

30

W gminie funkcjonują dwie farmy wiatrowe produkujące energię wyprowadzaną do 
krajowego systemu elektroenergetycznego. 

 
Linie 15 kV poprzez słupowe stacje transformatorowe 15/0,4kV zasilają sieć niskiego 
napiecia, która bezpośrednio zasila odbiorców. Sieć nn-0,4 kV na terenach intensywnej 
zabudowy przeważa w wykonaniu kablowym, najczęściej o przekroju 120 mm2, zaś na 
terenach o zabudowie ekstensywnej i użytkowanej rolniczo w wykonaniu napowietrznym 
z przewodami gołymi lub izolowanymi, o zrożnicowanych przekrojach. Obecnie linie niskiego 
napięcia budowane są wyłącznie jako izolowane. Stan techniczny w/w obiektow jest średni i 
 dobry. 
 
Zaopatrzenie w ciepło 
Brak jest w gminie scentralizowanych zystemów zaopatrzenia w ciepło. Potrzeby cieplne 
pokrywane są głownie z indywidualnych źrodeł energii. Głównym nośnikiem jest obecnie 